— 1 —

2024 年红塔区财政收支预算

执行变动情况说明

根据 2025年 10月 28日《玉溪市红塔区人民代表大会常务

委员会关于批准红塔区 2024年地方财政决算的决议》（玉红人

发〔2025〕44号）的决议，现将 2025年红塔区财政收支预算执

行变动情况作如下说明：

一、2024年红塔区一般公共预算收支完成情况

（一）一般公共预算收入完成情况

2024年全区一般公共预算收入完成 191,374万元，完成年初

预算数的 109%，同比增收 19,216 万元，增长 11.2%。部分收入

项目增减较大的原因：①国内增值税同比减少 11,069 万元，下

降 19.3%，主要是受经济下行影响，房地产行业下滑、建筑市场

不景气、制造业经济增长缓慢，导致增值税减收明显。②企业所

得税同比减少 1,677 万元，下降 30.5%，主要是房地产企业订单

减少、销售金额下降、收入明显降低，相关水泥制造业受其波及，

应纳税所得额减少；③土地增值税同比减少 12,512 万元，下降

68.7%，主要是房地产开发有限公司上年同期核定征收入库较多，

基数较大；④国有资源(资产)有偿使用收入同比增收 30,962 万

元，主要是：资源资产盘活 40,978 万元，上年无此项收入；上

年 12 月资产处置缴纳行政单位国有资产处置收入 6,990 万元、

资产处置缴纳其他非经营性国有资产收入 2,637 万元，今年无此

— 2 —

项收入。⑤罚没收入同比增收 11,763 万元，主要是：本年其他

一般罚没收入增收较多。⑥行政事业性收费收入同比增收 11,817

万元，主要是本年自然资源局缴入耕地开垦费比上年同期增收较

多；生活垃圾处理费因上年包含补缴 2022 年收入，基数较大，

本年减收。⑦政府性住房基金收入同比减 11,448万元，主要是：

本年除欠缴纳租金外无其他收入，导致公共租赁住房租金收入减

少较多。⑧专项收入同比减收 1,174万元，主要是：受增值税下

降影响，教育费附加收入作为附加税种减收；同时，本年森林植

被恢复费减收、残疾人就业保障金收入金减收。

（二）一般公共预算支出完成情况

2024年全区一般公共预算支出完成 349,615万元，完成年初

预算数的 105.5%，同比增加 27,882 万元，增长 8.7%。

部分支出项目增减较大的原因：①城乡社区支出同比增支

14,006万元，主要是：今年各地灾害频发，国家新增国债资金提

升地区减灾救灾能力，红塔区积极落实财政政策、加强内涝风险

防控意识，本年支付红塔区内涝治理工程建设项目资金较多，拉

高本年数据。②一般公共服务支出同比增支 7,398 万元，主要是：

本年支付留置中心建设相关费用、风貌整治资金，拉高本年数据。

③住房保障支出同比增支 6,296 万元，主要是：本年支付老旧小

区改造工程款增支5,729万元；加之本年支付农危改资金增支730

万元。④社会保障和就业支出同比减支 2,894 万元，主要是：行

政事业单位养老支出减支较多；本年殡仪馆火化补助、最低生活

— 3 —

保障金支出、临时救助增支。⑤交通运输支出同比减支 1,257 万

元，主要是：上年支付公路建设工程款、昆磨高速路沿线风貌提

升 1 标工程款，本年无此项支出。

二、2024年红塔区政府性基金收支完成情况

2024年，全区政府性基金预算收入完成 117,889 万元，同比

增加 85,631 万元，增长 265.5%，增收的原因主要是：国有土地

使用权出让收入完成 112,663万元，同比增加 82,666 万元，增长

275.6%。全区政府性基金预算支出完成 213,192万元，同比增加

67,609 万元，增长 46.6%，增支的主要原因是：①本年出让土地

入库进度加快，本年返还土地收储成本较上年增加 68,485 万元；

②本年大额支出较多，拉大本年支付数据；③专债项目资金减少，

本年支付新增专项债 71,500 万元，较上年减支 31,500 万元。

三、2024年红塔区国有资本经营收支完成情况

2024 年，全区国有资本经营预算收入完成 50,376 万元，完

成预算数的 4485.8%，比上年增收 38,599 万元,增长 3.28 倍。增

收的主要原因是 2024 年国有股权、股份转让收入入库 48,493 万

元，上年无此项收入。全区国有资本经营预算支出完成 330万元，

完成预算数的 21.1%，比上年减支 12万元,下降 3.5%倍。减支的

主要原因是本年支付国有企业退休人员社会化管理补助资金减

支 12 万元。

四、2024年红塔区社会保险基金收支完成情况

2024 年，全区社会保险基金收入完成 186,627 万元，完成预

— 4 —

算数的 89.4%，比上年增收 6,228 万元,增长 3.5%。增收的主要

原因是城乡居民基本养老保险基金收入中的被征地农民参保缴

费补助收入增加，2024年拨入 2023年度中央补助资金 500万元，

利息和委托投资收益增加。全区社会保险基金支出完成 159,678

万元，完成预算数的 91.4%，比上年增支 3,906 万元,增长 2.5%。

增支的主要原因是：一是人口老龄化加剧，退休退职人员较往年

有所增加，待遇支出增加社会保险待遇同比增加；二是 2024 年

调离红塔区人员增加，转移支出增加；三是清算补发了部分 2022

年退休“中人”待遇 1,000多万元。同时，调待增资基础养老金

支出增加 1,520.97 万元；因老龄化严重达龄计发养老金的人生增

加导致个人账户养老金支出增加 415,21 万元。故社保基金支出

实现正增长。

	一、2024年红塔区一般公共预算收支完成情况
	二、2024年红塔区政府性基金收支完成情况
	三、2024年红塔区国有资本经营收支完成情况